
SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL 

INSTITUCION EDUCATIVA LICEO NACIONAL 
APROBADO MEDIANTE RESOLUCION No. 1700-02374 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

CARÁCTER: ACADEMICO Y TECNICO – JORNADAS: MAÑANA Y TARDE 
NATURALEZA: OFICIAL – GENERO: FEMENINO - CALENDARIO: A  

CODIGO DANE No. 173001000367   NIT: 890.701.795-4 
REGISTRO EDUCATIVO 131009 – 131066 

CODIGO ICFES: 015842 - 015859 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------- 
CRA. 5 CL 29 ESQUINA B/HIPODROMO  TELEFAX. 5152162 – 5152170  

WWW.LICEONACIONAL.EDU.CO 

IBAGUE – TOLIMA - COLOMBIA 

 

 
 

RESOLUCIÓN   No. 004 
(22 de enero de 2024) 

 
 
Por medio de la cual se asignan los directores de grado para las jornadas mañana y tarde 
correspondientes a la Sede Primaria y Bachillerato de la Institución Educativa Liceo Nacional, 
para la vigencia 2024. 
 

 
 

LA RECTORA DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA LICEO NACIONAL DE IBAGUÉ, 
en uso de las facultades legales que le confiere el Ministerio de Educación Nacional, la Ley 

715/2001 y el decreto 1850 del 13 de agosto de 2002, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que es necesario responsabilizar a los docentes de las actividades a desarrollar durante el 
año lectivo 2024. 
 
Que es necesario organizar planes de Dirección de Grupo que garanticen la comunicación 
oportuna con estudiantes, padres de familia y faciliten la coordinación de las labores 
académicas, disciplinarias y de formación. 
 
Que es necesario orientar a las alumnas en la búsqueda de métodos de estudio y estimular 
el interés, la constancia, los buenos hábitos de orden y presentación. 
 
Que es necesario asignar un docente que apoye la organización y desarrollo de las 
actividades requeridas para la buena marcha de la Institución Educativa y que esté al frente 
del grupo en actos de concentración y demás actividades comunitarias requeridas. 
 
Que es importante mantener mecanismos permanentes de control para las actividades 
académicas y disciplinarias se ejecuten oportuna y eficientemente.  
 
Que, en mérito de lo expuesto anteriormente, 
 
 
 
 

R E S U E L V E: 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Asignar a los siguientes docentes como directores de grado para la 
Sede Preescolar, Primaria jornada mañana y tarde, Básica Secundaria y Media jornada 
mañana y tarde para la vigencia 2024, así: 
 
 
 
 
 
 

http://www.liceonacional.edu.co/


SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL 

INSTITUCION EDUCATIVA LICEO NACIONAL 
APROBADO MEDIANTE RESOLUCION No. 1700-02374 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

CARÁCTER: ACADEMICO Y TECNICO – JORNADAS: MAÑANA Y TARDE 
NATURALEZA: OFICIAL – GENERO: FEMENINO - CALENDARIO: A  

CODIGO DANE No. 173001000367   NIT: 890.701.795-4 
REGISTRO EDUCATIVO 131009 – 131066 

CODIGO ICFES: 015842 - 015859 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------- 
CRA. 5 CL 29 ESQUINA B/HIPODROMO  TELEFAX. 5152162 – 5152170  

WWW.LICEONACIONAL.EDU.CO 

IBAGUE – TOLIMA - COLOMBIA 

 

 
 

Continuación resolución No.004  de fecha 22 de enero de 2024    ……………………………  2 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No. GRADO DIRECTOR GRUPO No. GRADO DIRECTOR GRUPO

1 PK-1 LEIDY MEDINA ESPINOSA 1 PK-6 MARTHA SORAYA ALARCON GALAN

2 PK-2 MARTHA CECILIA QUIMBAYO TAFUR 2 PK-7
MARIA CECILIA DEL SOCORRO AGUIRRE 

MORENO

3 PK-3 MARIA VICTORIA PARDO RODRIGUEZ 3 PK-8 DIANA ROCIO SIERRA GARCIA

4 PK-4 MARTHA CECILIA YUNDA BARRIOS 4 PK-9 MAGNOLY GOMEZ RUA 

5 PK-5 YOHANA CAROLINA ANDRADE RUIZ 5 1-5 EDNA YAZMID CALDERON MAHECHA 

6 1-1 LINA MARIA CALVO VALENCIA 6 1-6 FANNY GUALDRON 

7 1-2 MAGDA MILDRED CORTES CRUZ 7 1-7 OLGA LUCIA GUTIERREZ ZABALA

8 1-3 UBELINA PACHON MARTINEZ 8 1-8 OLGA LUCIA  TORRES ESTUPIÑAN

9 1-4 LUZ JAYDIBE NUÑEZ RAMIREZ 9 2-5 ELCY CAMACHO FLORIDA

10 2-1 ADELA RUBIO MORENO 10 2-6 NORMA CONTANZA ESPINOSA TRIANA

11 2-2 IVAN MAURICIO HERNANDEZ CRUZ 11 2-7 TRANSITO ALVAREZ GUTIERREZ 

12 2-3 MARTHA CECILIA REYES BOBADILLA 12 2-8 MARIA EUGENIA CLAVIJO BELTRAN 

13 2-4 GLORIA GAITAN ARDILA 13 3-5 EMILSE MOLINA VASQUEZ

14 3-1 MARTHA ELENA GRISALES LOPEZ 14 3-6 LUZ MARINA TAPIERO

15 3-2 DABEIBA SANCHEZ DELGADO 15 3-7 MARTHA ESPERANZA  PEÑUELA LOPEZ 

16 3-3 ALBA LUCIA DIAZ GOMEZ 16 4-5 YAZMINA CUENCA MANRIQUE 

17 3-4 MARIA VICTORIA PARRA CARRASQUILLA 17 4-6 DIANA MILENA BOLIVAR MANRIQUE 

18 4-1 ESPERANZA BELTRAN LAVERDE 18 4-7 LUZ ELIDA SANCHEZ MARTINEZ 

19 4-2 MARIA YAZMIN ACOSTA 19 4-8 GLENDA LUCIA GUTIERREZ

20 4-3 MARTHA CECILIA ORJUELA GIL 20 5-5 LIDA SHIRLEY RIVERA RIVERA

21 4-4 MARIA STELLA AMORTEGUI HERNANDEZ 21 5-6 CLAUDIA PATRICIA GONZALEZ ALBADAN

22 5-1 LUZ DARY PAVA TAFUR 22 5-7 NORMA MENESES CASAS

23 5-2 YOLANDA MERCEDES GUERRA VARGAS 23 5-8 MARIA CEMIDA GERRA POLANIA

24 5-3 MARTHA CECILIA MAHECHA ACOSTA

25 5-4 DIANA CAROLINA CANTILLO 

DIRECTORES GRUPO PREESCOLAR Y PRIMARIA 

JORNADA MAÑANA

DIRECTORES GRUPO PREESCOLAR Y PRIMARIA 

JORNADA TARDE

http://www.liceonacional.edu.co/


SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL 

INSTITUCION EDUCATIVA LICEO NACIONAL 
APROBADO MEDIANTE RESOLUCION No. 1700-02374 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

CARÁCTER: ACADEMICO Y TECNICO – JORNADAS: MAÑANA Y TARDE 
NATURALEZA: OFICIAL – GENERO: FEMENINO - CALENDARIO: A  

CODIGO DANE No. 173001000367   NIT: 890.701.795-4 
REGISTRO EDUCATIVO 131009 – 131066 

CODIGO ICFES: 015842 - 015859 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------- 
CRA. 5 CL 29 ESQUINA B/HIPODROMO  TELEFAX. 5152162 – 5152170  

WWW.LICEONACIONAL.EDU.CO 

IBAGUE – TOLIMA - COLOMBIA 

 

 
Continuación resolución No.004  de fecha 22 de enero de 2024    ……………………………  3 
 

 
 

ARTICULO SEGUNDO: La dirección de grado no implica reconocimiento alguno en la 
asignación académica de cada docente. 

 
COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 
 

Expedida en Ibagué, a los veintidós (22) días del mes de enero de dos mil veinticuatro 
(2024). 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
ESP. INES HERRERA VIZCAYA 

Rectora 
Transcriptor: Olga L. Auxiliar administrativo. 

No. GRADO DIRECTOR GRUPO No. GRADO DIRECTOR GRUPO

1 6-1 ALICIA LONDOÑO GALLEGO  1 6-5 LUZ EDILMA SANABRIA GOMEZ

2 6-2 ALVARO OLIVEROS GAMBOA 2 6-6 MARTA LUCIA MESA HERNANDEZ

3 6-3 LUZ DARY ZEA JAIQUEL 3 6-7 CLARA INES NIÑO BENAVIDEZ

4 6-4 ALEJANDRO JAVIER AVENDAÑO CASTRO 4 6-8 LUZ MILENA MOSQUERA GONZALEZ

5 7-1 MARIA CRISTINA TORRES DELGADILLO 5 7-5 CARLOS FERNANDO VARGAS RINCON

6 7-2 WILMAR JOHAO PARRA PENAGOS 6 7-6 LEONOR MEJIA AREVALO

7 7-3 JUDITH MIRANDA CORRALES 7 7-7 MARTHA MACHADO IBAÑEZ

8 7-4 PIEDAD LOMBO HERNANDEZ 8 7-8 CLARA INES CORTES HERNANDEZ

9 8-1 ALEXANDER GARCIA CASTRO 9 8-5 EDNA MERCEDES BONILLA SALAZAR

10 8-2 SANDRA PARAMO ARGUELLO 10 8-6 FLOR ELISA PERALTA ALVARADO

11 8-3 JUAN JOSE BARRAGAN CRUZ 11 8-7 GILDARDO BARRETO VARGAS

12 8-4 LIDA MARLEN CASTRO DE CRUZ 12 9-5 CRISTIAN FERNANDO NARANJO C.

13 9-1 DIANA ALEJANDRA SÀNCHEZ PERALTA 13 9-6 WILLIAM  VARON ROJAS

14 9-2 LUZ MIRYAM REINOSO  FLOREZ 14 9-7 OSCAR SOEL ARANGO

15 9-3 NOEL ALBERTO LOZANO MARTINEZ 15 10-5 ALIX   DERLY JARAMILLO LÒPEZ

16 9-4 SANDRA PATRICIA CAMELO SOLANO 16 10-6 VICTOR MANUEL GOMEZ MORENO

17 10-1 FEDERICO ALBERTO CASTELLANOS T. 17 10-7 GERMAN ANTONIO RIOS  SOLANO

18 10-2 MARLY CONSUELO QUIÑOES ROMERO 18 11-5 ROCIO TORO GUZMAN

19 10-3 ERICA MARIA RODRIGUEZ ARIAS 19 11-6 SOL ANGEL PERDOMO

20 10-4 CLARA INES VARGAS PAVA 20 11-7 JIMMY ORLANDO SALCEDO MENDEZ

21 11-1 ANDRES ALEXANDER LARA QUESADA

22 11-2 MARTHA LUCIA GUTIERREZ SAENZ

23 11-3 EMMI SOFIA GONZALEZ VERA

24 11-4 ORLANDO TORO RAMIREZ

DIRECTORES GRUPO BACHILLERATO JORNADA MAÑANA DIRECTORES GRUPO BACHILLERATO JORNADA TARDE

http://www.liceonacional.edu.co/

